

# Jahresabschluss 2016

## Erfolgsrechnung für das Geschäftsjahr 2016

in Euro

	Ist 2016	Ist 2015
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	10.089.905,29	9.578.057,99
2. Erträge aus Gebühren	2.114.346,14	1.639.366,88
3. Erträge aus Entgelten	57.583,18	76.370,53
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	80.777,00	-5.879,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	960.235,84	1.072.182,28
- davon: Erträge aus Erstattungen	105.894,00	59.897,57
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	261.853,59	218.712,51
- davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
<b>Betriebserträge</b>	<b>13.302.847,45</b>	<b>12.360.098,68</b>
7. Materialaufwand	-1.198.547,99	-1.206.972,73
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren	-310.052,51	-322.955,48
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-888.495,48	-884.017,25
8. Personalaufwand	-6.069.912,09	-5.756.552,89
a) Gehälter	-4.792.368,48	-4.533.852,17
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	-1.277.543,61	-1.222.700,72
9. Abschreibungen	-597.942,65	-785.038,01
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-597.942,65	-785.038,01
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.511.969,03	-4.529.238,50
- davon: Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-12.378.371,76</b>	<b>-12.277.802,13</b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>924.475,69</b>	<b>82.296,55</b>
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	32.797,19	30.512,23
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	777,21	4.044,65
- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-52.640,78	-234.591,12
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-52.640,78	-234.516,22
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-19.066,38</b>	<b>-200.034,24</b>
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>905.409,31</b>	<b>-117.737,69</b>
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
<b>Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	-32.541,84	-27.424,79
<b>20. Jahresergebnis</b>	<b>872.867,47</b>	<b>-145.162,48</b>
21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0,00
22. Entnahmen aus Rücklagen	234.200,43	626.400,00
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) aus anderen Rücklagen	234.200,43	626.400,00
- davon: Baurücklage	101.100,43	0,00
- davon: Liquiditätsrücklage	133.100,00	626.400,00
23. Einstellungen in Rücklagen/Nettoposition	0,00	0,00
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	0,00	0,00
- davon: Liquiditätsrücklage	0,00	0,00
- davon: Rücklage Vollversammlungswahl 2018	0,00	0,00
- davon: Rücklage Instandhaltung-/Modernisierung	0,00	0,00
c) in die Nettoposition	0,00	0,00
<b>24. Ergebnis</b>	<b>1.107.067,90</b>	<b>481.237,52</b>